mempiew
11

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

ATA PLENÁRIA, DE 14 DE MAIO DE 2020.

Ata da 292  sessão ordinária da quarta

sessão legislativa da décima quarta
legislatura da Câmara Municipal de Rio
Branco, estado do Acre.

Aos quatorze dias do mês de maio do ano de 2020, às nove horas e dez minutos, em

ambiente virtual, consoante o que dispõe o Ato n°8/2020 da Mesa Diretora; sob a

presidência do vereador Antônio Morais, secretariado pelo vereador Railson Correia,

presentes ainda os Vereadores: Anderson Sandro, Artêmio Costa, Clézio Moreira,

Jakson Ramos, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, José Carlos

Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck;

foi declarada aberta a sessão virtual. Constaram no EXPEDIENTE DO DIA: ofício

n°39/2020 — Gab. Vereador Anderson Sandro e ofício n° 443/2020 — COJUR. Em

questão de ordem, vereadora Lene Petecão apresentou requerimento para entrega de

moção de pesar aos familiares da senhora Rosita de Sousa Frota. Aberto o GRANDE

EXPEDIENTE. Vereador Antônio Morais comunicou a desinfecção das instalações

prediais da Câmara. Agradeceu a equipe da prefeitura pela resposta às suas indicações

de melhoria aos Bairros Boa união e Floresta e registrou agenda com lideranças do

Calafate. Em apartes vereador Artêmio Costa e José Carlos Juruna. Em questão de

ordem, vereador Emerson Jarude justificou a ausência do vereador João Marcos Luz.

Vereador N. Lima lamentou o falecimento do senhor tenente C. Afonso e externou sua

preocupação e ao mesmo tempo, otimismo em relação à pandemia COVID-19.

Vereador Rodrigo Forneck apresentou indicação para inclusão das seguintes

categorias na campanha de vacinação contra a gripe: motoristas de transporte

individual, trabalhadores dos mercados e supermercados; categorias expostas ao

coronavírus. Parabenizou o Ministério Público pela sensibilidade nas campanhas de

conscientização da pandemia e na oportunidade, sugeriu à Mesa, parceria da Câmara

com o órgão no trabalho de publicidade. Vereador Clézio Moreira através de relato

pessoal alertou para os impactos e perigos da pandemia COVID-19. Vereador Artêmio

Costa apresentou requerimento reivindicando o cumprimento da Lei n°2.332, que

institui na capital acreana o Dia da Fibromialgia, e possibilita acesso a filas

preferenciais, vagas de estacionamento. Tratou do projeto de sua autoria: "Maio

Laranja", de combate à pedofilia e defendeu a importância da proposta. Em apartes,

vereadora Lene Petecão e Rodrigo Forneck. O orador destacou a transparência da

prefeita Socorro Néri no processo licitatório para aquisição de álcool em gel e

questionou a estratégia do governo em relação à construção de hospital de campanha

em Cruzeiro do Sul; visto a baixa incidência de casos de COVID-19 em comparação à

curva pandêmica na capital. Vereador Mamed Dankar cumprimentou a vereadora

"Valorize a vida, não use drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
Lene Petecão pela moção de pesar aos familiares da senhora Rosita, e ao mesmo

tempo, apresentou requerimento para entrega de moção de pesar aos familiares da

senhora Mariza de Magalhães, vítima de câncer. Através de relatos, cobrou resposta

efetiva da prefeitura em relação à entrega dos kits de merenda escolar, visto a baixa

contemplação dos alunos da rede municipal de ensino. Lamentou a falta de

planejamentos e ações do poder público em prol dos produtores rurais. Chamou

atenção para as recentes ingerências do DEPASA, fornecedor de serviço essencial em

meio à pandemia. Tratou do projeto em tramitação na casa, de sua autoria, que dispõe

sobre o combate a violência doméstica, e solicitou a contribuição da população através

do portal E-DEMOCRACIA; ferramenta do Legislativo. Finalizou, destacando o papel de

fiscalização do parlamento no caso da aquisição de álcool em gel por parte da

prefeitura. Vereador José Carlos Juruna saiu em defesa dos camelôs e

microempreendedores em meio à crise da COVID-19. Denunciou atraso de salário dos

funcionários da empresa de transporte coletivo, Floresta. Parabenizou o MP/AC pela

campanha de conscientização da população em relação ao Coronavírus. Vereadora

Lene Petecão alertou para a falta de água em várias regiões da capital, e na

oportunidade, reiterou a importância do DEPASA em dar esclarecimentos ao parlamen

to e à população. Apresentou indicação ao executivo para criação de linha de ônibus

direta: Terminal — UPA 2' Distrito. Via ofício ao RBTRANS, cobrou retorno da

normalidade do transporte coletivo na capital. Em aparte, vereador José Carlos Juruna.

A oradora finalizou, comunicando o envio de vinte e sete indicações ao executivo

municipal. Vereadora Elzinha Mendonça solidarizou-se com os familiares da senhora

Marilza, falecida. Lamentou a morte do sargento Afonso, vítima da COVID-19.

Enalteceu a transparência da prefeita Socorro Néri em relação à condução do processo

licitatório para aquisição de álcool em gel. Convidou. Destacou a parceria Estado e

prefeitura no tocante ao fechamento de pacotes de obras. Em aparte, vereador

Rodrigo Forneck. A oradora registrou agenda para discussão de medidas de combate a

violência doméstica. Vereador Eduardo Farias parabenizou a Câmara pelas medidas

sanitárias de combate a COVID-19. Reconheceu o trabalho dos profissionais da linha

de frente do combate a pandemia. Reivindicou concessão da majoração da verba de

insalubridade a todos os servidores da saúde, visto a exposição universal dos

profissionais; quanto ao assunto, comunicou o ingresso de mandado de segurança

judicial, do PCdoB, para garantia dos direitos dos servidores. Vereador Emerson

Jarude parabenizou a prefeita da capital pela postura frente às polemicas em torno da

licitação para aquisição de álcool em gel. Através da exposição de notas e documentos,

defendeu o cancelamento de contrato com o atual fornecedor de álcool gel e

apresentou dois requerimentos; um, requerendo saber os motivos para permanência

da vigência do contrato celebrado; visto o descumprimento por parte do contratado; e

segundo, requerendo a apresentação dos documentos das declarações feitas pelos

comerciantes locais à época da dispensa de licitação. Finalizou, solicitando a inclusão,

na ordem do dia, do projeto de resolução que cria a comissão especial de fiscalização
"Valorize a vida, não use drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n2 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
dos recursos e ações de combate a COVID-19. Vereador Railson Correia destacou o
trabalho do parlamento, citando o avanço das obras de melhoria na cidade, mesmo

em pleno inverno amazônico, como as obras no Bairro Boa União. Recuperou registros

fotográficos de ações de mandato na zona rural. Destacou o trabalho social das UPA's.

Em apartes, vereador Raimundo Neném, Antônio Morais e Eduardo Farias. Encerrado

o grande expediente. Em questão de ordem, vereador Railson Correia apresentou

requerimento à Mesa Diretora. Aberta a ORDEM DO DIA: Veto Integral ao Autógrafo
n°9/2020,  oriundo do Projeto de Lei n° 10/2020, de autoria do Vereador Eduardo

Farias, o qual dispõe sobre a suspensão do cumprimento de obrigações financeiras

referentes a empréstimos consignados contraídos por servidores públicos municipais,

no âmbito do Município de Rio Branco, durante o período de 90 dias e dá outras
providências; parecer da CO pela manutenção do veto; discussão; votação nominal;

votaram a favor da manutenção do veto os vereadores: Artêmio Costa, Anderson

Sandro, Clézio Moreira, Elzinha Mendonça, Emerson Jarude, José Carlos Juruna, N.
Lima, Railson Correia e Raimundo Neném; votaram contra a manutenção do veto os

vereadores: Eduardo Farias, Jakson Ramos, Mamed Dankar e Rodrigo Forneck; veto
mantido por nove votos a quatro 9x4. Requerimento n° 83/2020,  de autoria do
vereador Eduardo Farias, que requer moção de aplauso e congratulação ao senhor

Sander Silva Melo Saturnilho; requerimento n°84/2020,  de autoria do vereador
Eduardo Farias, que requer moção de aplauso e congratulação ao projeto Atletas de
Cristo; requerimento n°85/2020,  de autoria da vereadora Lene Petecão, que requer

moção de pesar aos familiares da senhora Rosita de Souza Frota; requerimento n°
87/2020,  de autoria do vereador Mamed Dankar, que requer moção de pesar aos

familiares da senhora Mariza Magalhães; votação nominal; votaram a favor das

proposições de n°83, 84, 85 e 87/2020, os vereadores: Anderson Sandro, Artêmio

Costa, Clézio Moreira, Jakson Ramos, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Emerson

Jarude, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Railson Correia,

Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; requerimentos de n°83, 84 85 e 87/2020
aprovados por unanimidade. Requerimento n°86/2020,  da Mesa Diretora, que requer
aprovação do regime de urgência especial do Projeto de Lei Complementar que altera

a Lei Municipal n° 1.794, de 30 de dezembro de 2009, alterada pela Lei n° 1.798, de 17

de março de 2010 e Lei Complementar n° 53, de 14 de novembro de 2018; discussão;

votação nominal; votaram a favor do requerimento os vereadores: Anderson Sandro,

Artêmio Costa, Clézio Moreira, Jakson Ramos, Eduardo Farias, Elzinha Mendonça,

Emerson Jarude, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Dankar, N. Lima, Railson

Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por unanimidade.
Requerimento n°88/2020,  de autoria do vereador Artêmio Costa, que requer do

Executivo municipal, o cumprimento do art. 4°, parágrafo único, da Lei n°2.332, de 25

de setembro de 2019; discussão; votação nominal; votaram a favor da proposição os

vereadores: Anderson Sandro, Artêmio Costa, Jakson Ramos, Eduardo Farias, Elzinha

Mendonça, Emerson Jarude, José Carlos Juruna, Lene Petecão, Mamed Danka
'Valorize a vida, não use drogas"

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO - ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90
Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; aprovado por
unanimidade. Requerimento n°89/2020,  de autoria do vereador Emerson Jarude, que

requer da prefeita a apresentação de mensagens eletrônicas contendo as declarações

das empresas: Grupo Recai, Medplus e Unilever a época do período de 18 a 21 de

março de 2020, visto os documentos não se encontrarem no processo de dispensa de

licitação n°14/2020; discussão; votação nominal; votaram a favor da proposição os

vereadores: Anderson Sandro, Artêmio Costa, Emerson Jarude, Iene Petecão, Mamed

Dankar, N. Lima, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; votaram

contrários ao requerimento os vereadores: Eduardo Farias, Elzinha Mendonça e José
Carlos Juruna; aprovado por oito votos a três: 8x3. Requerimento n°90/2020,  de
autoria do vereador Emerson Jarude, que requer justificativas da prefeita para

manutenção da vigência do contrato n°102/2020; visto o valor do litro de álcool gel

praticado pela empresa contratada; discussão; votação nominal; votaram a favor da

proposição os vereadores: Artêmio Costa, Anderson Sandro, Emerson Jarude, Mamed

Dankar, Railson Correia, Raimundo Neném e Rodrigo Forneck; votaram contrários à

proposição os vereadores: Eduardo Farias, Elzinha Mendonça, Jakson Ramos, José
Carlos Juruna e N. Lima; requerimento aprovado por sete votos a cinco: 7x5.
Encerrada a ordem do dia. Aberta a EXPLICAÇÃO PESSOAL. Vereador José Carlos
Juruna apresentou duas indicações junto à Secretaria de Assistência Social, uma em

prol das pessoas com a doença falciforme; e a outra, para ajuda a família acometida
por rum incêndio na capital. Vereador Artêmio Costa questionou a medida que prevê
detenção a quem, mediante apresentação de sintomas, apresente recusa a fazer teste

de COVID-19, e sugeriu emissão de documento ao governo e prefeitura, visando

esclarecimentos acerca da falta do medicamento tamiflu. Vereador N. Lima lamentou
o falecimento de pessoas próximas; lembrou da trajetória das mesmas e voltou a

externar condolências às famílias enlutadas. Em relação à pandemia, o orador sugeriu

emissão de documento à prefeitura, sugerindo a retirada e acolhimento das pessoas
em situação de rua. Vereador Rodrigo Forneck também apresentou sugestões ao
executivo em relação às pessoas em situação de rua, como a disponibilização de

espaço público para acolhimento das mesmas. Externou preocupação e reafirmou

compromisso com a causa. Vereador Jakson Ramos solidarizou-se com os familiares

do senhor Oliveira e da Senhora Rosa Machado, ambos falecidos, e na oportunidade,

apresentou requerimento para entrega de moção de pesar aos enlutados. Finalizou,

destacando a importância das medidas de isolamento social. Vereador Eduardo Farias
sugeriu que o requerimento apresentado pelo vereador Jakson Ramos, para entrega

de moção de pesar, seja endossado pela Mesa Diretora. Lembrou dos cento e trinta e

dois anos da abolição da escravatura. Através de indicação, sugeriu atenção da equipe

da zeladoria para a iluminação na UPA do 2° Distrito. Apresentou informações técnicas
dos efeitos do medicamento tamiflu no combate a COVID-19. Encerrada a explicação
pessoal. Nada mais havendo a constar, a sessão foi encerrada e, para os devi

"Valorize a vida, não use drogas"

CORREIA

Secr 	o

Zeitimij

CÂMARA MUNICIPAL DE RIO BRANCO — ACRE
Rua 24 de Janeiro, n° 53 — Bairro Seis de Agosto

CNPJ: 04.035.143/0001-90

foi lavrada a presente ata que, após ser lida e aprovada por unanimidade, foi assinada

por ele, Presidente, e, por mim, Secretário.

"Valorize a vida, não use drogas"

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5